ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HẠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 107/UBND     Sơn Hạ, ngày 30  tháng 10  năm 2023

V/v khẩn trương chủ động ứng

phó với mưa lớn, ngập lụt, sạt lỡ

đất gây ra trên địa bàn xã

Kính gửi:

- UBMTTQVN, Hội đoàn thể xã;

- Thành viên BCH PCTT&TKCN xã;

- BCS các thôn;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã.

Thực hiện theo Công điện số 09/CĐ-PCTTTKCN hồi giờ 00 phút ngày

30/10/2023 của BCHPCTT&TKCN tỉnh Quảng Ngãi; công văn số

2863/UBND-NN ngày 30/10/2023 của UBND huyện Sơn Hà về việc khẩn

trương chủ động ưng phó với mưa lớn, ngập lụt, sạt lỡ đất gây ra trên địa bàn

huyện. Lãnh đạo UBND xã yêu cầu các thành viên BCH PCTT&TKCN xã,

trưởng các ban, ngành, Tổ chức chính trị - xã hội, Công an, xã đội, các trường

học trên địa bàn xã, BCS các thôn khẩn trương tập trung triển khai thực hiện

các nội dung sau:

1. Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã khẩn trương

xuống địa bàn được phân công để phối hợp với thôn triển khai phương án ứng

phó thiên tai theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Rà soát Phương án ứng phó tình huống mưa, lũ lớn đã được xây dựng;

tổ chức kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện Phương án ứng phó với lũ lớn

và sạt lở núi, bờ sông, bờ suối tại các địa phương, đơn vị.

- Tập trung kiểm tra, rà soát và kịp thời huy động lực lượng tổ chức sơ

tán, di dời các hộ dân vùng trũng thấp, vùng có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt

lở đất, vùng có nguy cơ bị chia cắt đến nơi an toàn (theo phương châm 4 tại

chỗ đã được phê duyệt trong Phương án của xã). Đặc biệt lưu ý các khu dân

cư có nguy cơ cao bị sạt lở đất và ngập lụt như: Xóm Gò Rổ, thôn Đèo Rơn;

Xóm Gò Bưởi, thôn Hà Bắc; Xóm Reng, thôn Đồng Reng…

- Tăng cường công tác thông tin về mưa, lũ và các biện pháp phòng,

tránh lũ, sạt lở đất đến từng khu dân cư để người dân chủ động thực hiện.

- Sẵn sàng vật tư, phương tiện, hậu cần theo phương châm “4 tại chỗ”

để kịp thời tổ chức ứng phó thiên tai theo Phương án đã được phê duyệt.

- Bố trí lực lượng để canh gác, cắm biển cảnh báo, tuyệt đối không cho

người và phương tiện đi qua các ngầm, tràn, tuyến đường bị ngập sâu, có

nước chảy xiết, tuyến đường bị sạt lở; tạm dừng hoạt động các đò ngang và

không để người dân đánh cá, vớt củi trên sông trong thời gian có mưa, lũ.

2

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công An xã chủ trì, phối hợp với các thôn

và các ban, ngành liên quan sẵn sàng lực lượng, phương tiện thực hiện ứng

phó lũ lớn; đồng thời chỉ đạo các lực lượng của mình phối hợp chặt chẻ với

BCS các thôn để tổ chức các biện pháp ứng phó tại thôn khi có yêu cầu. Chủ

động bố trí, triển khai lực lượng tác chiến tiền phương để hỗ trợ các thôn có

nguy cơ cao bị chia cắt, cô lập.

3. VP-TK, Địa chính xã

- Phối hợp với BCS các thôn theo dõi, rà soát các khu dân cư nằm trong

khu vực có nguy cơ cao bị lũ quét, sạt lở đất tham mưu cho UBND xã có biện

pháp chỉ đạo kịp thời.

4. Phối hợp với Công An, xã đội, các thôn triển khai các phương án đảm

bảo an toàn giao thông tại các khu vực bị ảnh hưởng mưa, lũ; huy động lực

lượng, vật tư,  phương tiện tại chổ để khắc phục kịp thời các tuyến đường bị sạt

lở, hư hỏng đảm bảo giao thông.

5. Văn hóa – xã hội, Đài truyền thanh xã theo dõi sát diễn biến mưa, lũ

trên địa bàn xã, tăng cường thông tin, truyền thông về diễn biến mưa, lũ và

công tác chỉ đạo ứng phó, khắc phục hậu quả mưa, lũ để chủ động ứng phó kịp

thời. Đối với Đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng phát lên đài sáng, trưa,

tối đúng theo quy định.

Yêu cầu ban, ngành liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

KT.CHỦ TỊCH
- Như trên;

- UBND huyện;

- BCH PCTT & TKCN huyện;

- Thường trực Đảng ủy xã;          (báo cáo)

- Thường trực HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thạch